VARIANTES LECTINES.

* laborantibus Bal. * conuinctus C. * testimoniare corr. testimoniali G. * plasphemis G const.

pacificatione inter eos convenire non possint¹, ad vocati eorum in mallo publico ad presentiam comitis veniant, et ibi legitimus terminus eorum contentionibus inponatur. Testes vero de qualibet causa non aliunde querantur, nisi de ipso comitatu, in quo res, unde causa agitur, positae sunt; quia non est credibile, ut vel de statu hominis vel de possessione cuiuslibet per alios melius rei veritas cognosci valeat, quam per illos, qui viciniores sunt. Si tamen contentio, quae inter eos exorta est, in confilio duorum comitatum fuerit, liceat eis de vicina cetera adiacentis comitatus ad causam suam testes habere.

297. De terra tributaria. Quicumque terram tributariam, unde tributum ad partem nostram exire solebat, vel ad ecclesiam vel cuiilibet alteri tradidit, is qui eam suscepit, tributum quod inde solvebatur omni modo ad partem nostram persolvat; nisi forte talem firmitatem de parte dominica habeat, per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere.

298. De terra censali. Si quis terram censem habuerit, quam antecessores sui vel ad aliquam ecclesiam vel ad villam nostram dederunt, nullatenus eam secundum legem tenere potest, nisi ille voluerit, ad cuius potestatem vel illa ecclesia vel illa villa pertinet; nisi forte filius aut nepos eius sit, qui eam tradidit, aut ei eadem terra ad tenendum placita² sit. Sed in hac re considerandum est, utrum ille, qui hanc tenet, dives an pauper sit, et utrum aliud beneficium habeat vel etiam proprium. Et qui horum neutrum habet, erga hunc misericorditer agendum est, ne ex toto expoliatis in egestate incidat; ut aut talem censem inde solvat, qualis ei fuerit constitutus, vel portionem aliquam inde in beneficium accipiat, unde se sustentare valeat.

299. De observatione praecceptorum dominicorum. De observatione praecceptorum nostrorum et immunitatum, ut ita observentur praecipimus, sicut a nobis et ab antecessoribus nostris constitutum est.

300. De eo, qui propriam derelinquit uxorem vel sine culpa interficit, et aliam dicit. Quieunque propria uxore derelicta vel sine culpa interficia latam duxerit, armis depositis publicam agat poenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vineatur et in custodiā mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur.

301. De liberis hominibus, qui proprium non habent, sed in terra dominica resident, ad testimonium non recipiendis. De liberis hominibus, qui proprium non habent, sed in terra dominica resident, ut propter res alterius ad testimonium non recipientur. Coniuratores tamen aliorum hominum ideo esse possunt, quia liberi sunt. Illi vero, qui et proprium habent et tamen in terra dominica resident, propterea non abiciantur, quia in terra dominica resident; sed propter hoc ad testimonium recipientur, quia proprium habent.

3.2. De presbiteris, diaconibus et reliquis ex clero. **Canones sancti Sylvestri et aliorum 284 episcoporum.** Fecit hos gradus in gremio synodi, ut non presbiter adversus episcopum, non diaconus adversus presbiterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolitus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolitum, nec lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorem dei accusationem aliquam. Et non dampnabitur praesul sine septuaginta duobus testibus, neque praesul summus a quocquam iudicabitur, quoniam scriptum est: *Non est discipulus super magistrum.* Presbiter autem nisi in quadraginta quatuor testibus non damnabitur. Dia-

conus autem cardine constitutus in urbe Roma nisi in triginta sex non condemnabitur. Subdiaconus, acolitus, exorcista, lector, nisi, sicut scriptum est, in septem testimoniis filios habentes et uxores et omnino Christum praedicantes. Sic datur mystica veritas.

303. Ex capitulis domini Karoli, qualiter ex factis a mansis vel quartis³ manopera et census ac tributa atque reliqua servitia exigantur. Pro nimia reclamacione, quae ad nos venit de hominibus ecclesiasticis seu fiscalinis, qui non erant adiuncti, quando in Cenomannico pago fuimus, visum est nobis una cum consulto fidellum nostrorum statuere, ut quicunque de praedictis hominibus quartam facti tenet⁴, cum suis animalibus seniori suo pleniter unum diem cum suo arato in campo dominico aret et postea nullum servitum ei annuale in ipsa hebdomada a seniore suo requiratur. Et qui tanta animalia non habet, ut in uno die hoc explere valeat, perficiat praedictum opus in duabus diebus. Et qui solummodo ita invalida, ut per se non possit⁵ arare, quatuor animalia habet, cum eis, sociatis sibi aliis, aret uno die in campo senioris, et unum diem postmodum in ipsa hebdomada opera manuum faciat. Et qui nihil ex his facere potest neque animalia habet, per tres dies seniori suo manibus⁶ a mane usque ad vesperam operetur, et senior suus ab eo⁷ amplius non requirat: diversis namque modis haec agebantur. A quibusdam tota hebdomada operabatur, a quibusdam diuidia, et a quibusdam duo dies. Idcirco haec statuimus, ut ne familia se a praedictis operibus subtrahere possit, neque a senioribus amplius ab eis requiratur. Et qui minus quartae optimae de terra habet, secundum aestimationem sue telluris opera faciat. Haec ab Adalardo comite palatii nostri ad eorum satisfactionem una cum aliis fidelibus nostris praecepi vice nostra et publice annuntiari iussimus.

C 304. Ut episcopi incestos emendent et corrigan- C. Ut episcopi incestuosos homines emendent et magnum diligentiam habeant ex his. Seu et de viduis infra suam parochiam potestatem habeant ad corrigendum.

305. Ut ea conserventur, quae in placitis et synodis Pippinus rex constituit. Ea vero, quae bonae memoriae genitor noster in suis placitis et synodis constituit, conservare⁸ praecipimus.

306. De eo, qui a servo alieno aliquid comparaverit. Si quis a servo alieno aliquid comparaverit nesciente domino suo, si dominus firmam noluerit esse emptionem, reddat pretium emptori, ut empio nihil habeat firmatis. Si ipsum non habet, simile reddat.

307. Ut ecclesiarum negotia a iudice continuo audiatur. Placuit, ut ecclesiarum negotia absque ulla dilatione continuo a iudice audiatur et proficie incremententur.

308. Ut iudex criminose discutiens non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus ipse confiteatur, aut per innocentes testes convincatur. Placuit, ut iudex criminose discutiens non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus ipse confiteatur aut per innocentes et veraces testes manifestius convincatur. Et de maioribus nostra aut successorum nostrorum expectetur sententia.

309. Ut qui socii criminis sunt, non admittantur testes. Placuit ut testes non admittantur, qui sunt specii criminis, nec infames nec calumniatores vel characteri, quos canon et lex prohibet.

310. De nuptiis incestis prohibendis. Nuptias prohibemus incestas, id est usque ad affinitatis lineam

VARIANTES LECTIONES.

¹ possit Bal. ² placitata Bal. ³ servitum agatur (rel. desunt) Bal. ⁴ teneret et sic per totum caput coni. impf. Bal. ⁵ possent Bal. ⁶ decat. G. ⁷ s. ei Bal. ⁸ conservari Bal.

vel quandiu inter se hereditare potuerint, non coniungantur, quia haec potius incestiva quam coniugia sunt iudicanda.

311. *Ut de absentibus non iudetur.* Placuit, ut adversus absentes non iudetur. Quod si factum fuerit, prolata sententia non valebit.

312. *Ut clementior severiori praefatur sententia.* Placuit, ut inter pares sententias clementior semper severiori praefatur.

313. *Ut qui de se confessus est, super alium non creditur.* Placuit, ut qui de se confessus est crimen, super alium non creditur.

314. *De testimonio unius hominis non accipiendo.* Ut testimonium unius hominis non accipiatur. Nam si ex utraque parte plures sint, veraciiores atque reliquiosiores et honestiores elegantur, qui sacramento suo confirmant testimonium nihilque se falsi esse dicuntur.

315. *Ut contra episcopos nullus graviter aut leviter agat*³. Praecipimus atque iubemus, ne forte, quod absit, aliquis circa episcopos leviter aut graviter agat: quod ad periculum totius imperii nostri pertinet. Et ut omnes cognoscant nomen, potestatem, viagorem et dignitatem sacerdotalem: quod ex verbis Domini facile intellegi potest, quibus beato Petro, cuius vicem episcopi gerunt, ait: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celo; et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in celo.* Et alibi discipulis generaliter dicit: *Accipite Spiritum sanctum: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Illud etiam ad exemplum reducendum est quod in ecclesiastica historia Constantinus imperator episcopis ait: « Deus, inquit, constituit vos sacerdotes, et potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi. Et ideo nos a vobis recte iudicamus, vos autem non potestis ab hominibus iudicari. Propterea quod Dei solius inter vos expectate iudicium, ut vestra iurgia, quaecumque sint, ad illud divinum reserventur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis dei. Et conveniens non est, ut homo iudicet deos, sed ille solus de quo scriptum est: « Deus stetit in synagoga deorum. In medio Deus autem deos discernit. » Sed et hoc illis ad memoriam reducendum est, qualiter beatus Prosper in libro, quem de contemplativa et actuali vita scripsit, laudem sacerdotum compræhendenter. « Ipsi enim, » inquit, id est sacerdotibus, « propria animarum curandarum sollicitudo commissa est; qui pondus populi sibi commissi viriliter sustinentes pro peccatis hominum velut pro suis infatigabiliter supplicant Deo; ac velut quidam Aaron incensum contriti cordis et humiliati spiritus offerentes, quo placatur Deus, avertunt iram futurae animadversionis a populo; qui per Dei gratiam sunt divinae voluntatis iudices, ecclesiarum Christi post apostolos fundatores, filii populi duces, veritatis assertores, pravae doctrinæ hostes, omnibus bonis amabiles et malis sibi consciis etiam ipso visu terribiles, vindices oppressorum, patres in fide catholica regeneratorum, praedicatorum caelestium præmiorum, exempla bonorum, documenta virtutum et forma fideliū. Ipsi sunt decus ecclesiae, in quibus fulget ecclesia; ipsi columnae firmissimae, quibus in Christo fundatis innititur omnis multitudo credentium; ipsi ianuae civitatis aeternae, per quos omnes qui credunt ingrediuntur ad Christum; ipsi ianitores, quibus claves datae sunt regni coelorum. Ipsi etiam dispensatores regiae domus, quorum arbitrio in aula regis aeterni dividuntur gradus et officia singulorum. »

316. *Quod per Spiritum sanctum remissio fit peccatorum.* Sciendum est omnibus atque credendum,

A quod per Spiritum sanctum remissio peccatorum in baptismate conferatur, et quod fidelibus in ecclesia Christi eiusdem sancti Spiritus dono per ministerium sacerdotale et per poenitentiam et absolutionem manusque impositionem remissio peccatorum indubitanter adtribuatur.

317. *De quatuor vitiis, quae fidem catholicam commaculant.* Placuit sciri omnibus, quatuor sunt vicia, quae nostram fidem inter caetera mala commaculant; quae quanto sunt occultiora, tanto perniciosiora; id est superbia, per quam angelus diabolus effectus de caelo est electus; invidia, per quam idem diabolus hominem de paradiſo eiecit; odium et discordia, quae caritatem inter proximos extingunt, et dilectionem evacuant, et omnia bona pervertunt, et non sinunt proximos in mutua dilectione consistere, nec quietam tranquillamque ut decuerat christianos vitam ducere. Et reliqua.

318. *Quod universalis sancta Dei ecclesia unum corpus eiusque caput Christus sit.* Primum igitur, quod universalis sancta Dei ecclesia unum corpus manifeste esse credatur, eiusque caput Christus, apostolicis oraculis approbatur. Unde Paulus: *Vos autem estis, inquit, corpus Christi, et membra de membro.* Itemque: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habet: ita multi unum corpus sumus in Christo.* Item: *Cuius caput est Christus, ex quo totum corpus per nexum et coniunctiones administratum crescit in templum sanctum in Domino.* Sunt et alia huiusc rei innumera exempla, quae hic ob prolixitatem vitanam praetermissuntur. Quisquis ergo per aliqua illicita ex membro Christi se fecit membrum diaboli, poverit se in corpore Christi non esse, sed in corpore diaboli. Proinde necesse est, ut corpori Christi, a quo astutia diabolica separatus est, se incunctanter, dum tempus poenitentiae in promptu habetur, restituere non negletur.

319. *Quod eiusdem ecclesiae corpus in duabus principaliter dividatur eximiis personis.* Principaliter itaque totius sanctae Dei ecclesiae corpus in duas eximiias personas, in sacerdotalem videlicet et regalem, sicut a sanctis patribus traditum accepimus, divisum esse novimus. De qua re Gelasius, Romanae sedis venerabilis episcopus, ad Anastasium imperatorem ita scribit: « Duas sunt quippe, inquit, imperatrices augustae, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum et regalis potestas; in quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino redditu sunt examine ratione. » Fulgentius quoque in libro de veritate praedestinationis et gratiae ita scribit: « Quantum pertinet, inquit, ad huius temporis vitam, in ecclesia nemo pontifice potior, et in seculo christiano imperatore nemo celsior inventur. »

320. *Ut corepiscopi modum mensuræ, qui in sacris canonibus praefixus est, non excedant.* Emeruisse reprehensibilem et valde inolitum usum conperimus, eo quod quidam corepiscopi ultra modum suum progressientes et donum sancti Spiritus per impositionem manuum tradant, et alia quaque, quae solis pontificibus debentur, contra fas peragant; praesertim cum nullum⁴ ex septuaginta discipulis, quorum speciem in ecclesia gerunt, legitur donum sancti Spiritus per manus impositionem traditisce. Quod autem in solis apostolis corumque successoribus proprii sit officii tradere Spiritum sanctum, liber actuun apostolorum docet. In concilio vero Caesariensi ita de corepiscopis habetur scriptum: « Corepiscopi quoque ad exemplum quidem et formam septuaginta

VARIANTES LECTIONES.

³ inter se G. ⁴ in margine G. adscriptum: caput episcopis utilissimum. ⁵ d. dijudicat d. G. ⁶ instigabiliter G. ⁷ administratum G. ex corr. ⁸ nullus Bal.

videntur esse; ut ¹ comministri autem propter studium, quod erga pauperes exhibent, honorentur.

321. De corepiscopis qui in vicis commorantur, in concilio Antiocheno habetur ita. Qai in vicis vel in possessionibus corepiscopi nominantur, quamvis manus in positionem episcoporum perceperint et ut episcopi consecrati sint, tamen sanctae synodo placuit, ut modum proprium recognoscant et gubernent subiectas sibi ecclesias earumque moderamine curaque contenti sint.

322. De honore et oboedientia episcoporum et reliquorum sacerdotum. Igitur quia constat religionem christianam per successores apostolorum salubriter administrari, populiisque ad vitam aeternam ducatum exhiberi debere, primo necessarium iudicavimus omniibus praecepere, ut honorem debitum venerabiliter episcopis absque ulla simulatione aut detractione impendant, eisque in omnibus ut patribus oboediant, et quicquid pro salute animarum monuerint, prout melius potuerint adimplere satagant, sicut Dei et nostram gratiam habere voluerint. Nam Dominus ait: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Et iterum: *Si te non audierit, dic ecclesiae. Et si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Et alibi: *Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis, id est, meis discipulis vel apostolis, quorum locum episcopi nunc in ecclesia tenent, melius est illi, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris, quam scandalizet unum de istis minimis.* Haec omnia fidelibus admonenda et perpendenda sunt, no in hoc, quod absit, incitant in scandalum; sed magis eis oboediendo non filii perditionis, sed filii Dei efficiantur; et non cum stultis poenam, sed cum iustis praemia percipient semper. Nam episcopos et sacerdotes quibus omnis terra caput inclinat, per quos et nostrum pollet imperium, admodum honorari et venerari omnes monemus, nec eos lacerari aut blasphemari vel detrahi a quoquam volumus; quia detractio sacerdotum ad Christum pertinet, cuius vice legatione funguntur in ecclesia. Nam si quis detrahit alium hominem, sicut homicida reputabitur: quid erit de illis, qui sacerdotes detrahunt, quantum et ipsi semetipsos occidunt, et audientes intercedunt? Dupla enim poena digni sunt, qui duplant scelera sua. Qui his sanctis monitis rebellis vel inobedientes extiterint, sciant se a liminis sanctae ecclesiae fore alienos.

323. De quatuor negligentiis sacerdotum. De presbyteris et eorum ecclesiis, unde multa negliguntur et scandala generantur, in nostra discussione quatuor pericula apparuerunt. Primo quia nonnulli ex nostris sacerdotibus quadam securitate accepta, nec ea quae ad cultum divinum pertinent faciunt, neque in restauratione et luminaribus ecclesiae studium habent, nec etiam senioribus suis debitam reverentiam exhibent, et insuper ecclesias suas expoliant et in praediola sua propria transferunt. Quae omnia ad negligientiam episcoporum pertinere deprehendimus. Ob id vero quadam occasione accepta seniores eorum in tantam audaciam prorumpunt, ut eos etiam illicite et in honeste atque irreverenter tractare praesument. Unde summopere omnibus nobis abhinc providendum iudicavimus, ut ea, quae a domino imperatore consensu episcoporum ob honorem et amorem Dei ecclesiis concessa sunt, non in avaritiam presbiterorum aut in rapacitatem episcopalium ministrorum cedant, sed in utilitatem ecclesiae et in usus clericorum et pauperum deveniant.

324. De presbyteris, qui in dominibus feminas habent. Illud non minus periculosum esse didicimus, quod in quorundam episcoporum parrochii quosdam presibi-

teros contra interdictia sanctorum canonum feminas in dominibus suis non solum habitare, sed etiam ministrare faciunt; quas et laqueum sacerdotibus persepe extitisse et multos occasione in scandalum et in detractionem corruisse cognovimus. Quae transgressio et tempore genitoris nostri et nostro in conventibus episcoporum secundum auctoritatem canonicae prohibita, sed neandum ad correctionem ² plene est perdita. Unde in commune censuimus, ut hi, qui tantae transgressionis incorrectores acutus extiterint, si abhinc huius rei correptores esse neglexerint, iuxta apostoli sententiam quasi consentientes malorum coherceantur.

325. De presbyteris, qui contra statuta canonum villici sunt. Similiter de illis presbyteris, qui contra statuta canonum villici sunt, tabernacula ingrediuntur, turpia luca seellantur, et diversis modis usuris inserunt, et aliorum domos in honeste et impudice frequentant, et comessationibus et ebrietatis deservire non erubescunt, et per diversos mercatos indiscreti discurrent, observandum iudicavimus, ut abhinc districto severiterque coherceantur; ne per eorum inlicitam et indecentem actionem et ministerium sacerdotiale vituperetur, et quibus debuerant esse in exemplum, deveniant in scandalum.

326. Quod sacerdotalis conversatio testes ritae probabiles habeat. Pari ergo consensu nobis visum est, ut pontifices sanctorum praecedentium patrum exempla sequentes religiosos conversationis suae testes habent, quatenus detrahere volentibus locum minime praebeat. Ut ergo sacerdos discipulis suis de semiper exemplum bonum debeat praebere, apostolus scribens ad Titum docet dicens: *In omnibus te ipsum praebet exemplum bonorum operum, in doctrina, in caritate, in castitate: et reliqua. Beatus quoque Gregorius in decreto suo ita ait: Venerandus mos inolevit, ut huins sedis pontificibus ad secreta cubilibus sui servitia laici pueri cis seculares obsequantur; et cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplum, plerumque clerici qualis in secreto sit vita sui pontificis nesciant et, ut dicunt est, seculares pueri sciunt. De qua re presenti decreto constituto, ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubilibus pontificis obsequantur; ut is, qui in loco est regimini, habeat testes tales, qui eius in secreto conversationem videant et ex visione sedula exemplum protectus sumant.* Haec igitur beatus Gregorius seripxit. Caeterum si ³ qui de hac re copiosiora exempla querere voluerint, vitas beati Augustini et Ambrosii et caeterorum sanctorum viorum legant; et perspicue invenient, quod vita et conversatio pontificis semper testes vitae probabiles habere debeat.

327. Ut episcopi in rebus ecclesiae circa propinquos suos exponendis reprehensionem caveant et ut discretionis modum teneant. Quoniam multi episcoporum amore propinquorum suorum de rebus sibi commendatis suo aut quolibet amicorum nomine praedia et mancipia emunt, et ut in propinquorum suorum ius cedant statuunt, et ob hoc et iura ecclesiastica convelluntur et ministerium sacerdotiale fuscatur, immo a subditis detrahitur et contemptitur, placuit omnibus, ut deinceps hoc avaritiae genus caveatur; fixumque abhinc et perpetuo mansurum esse decrevimus, ut episcopus res sui iuris, quas aut ante episcopatum aut certe in episcopatu hereditaria successione acquisivit, secundum auctoritatem canonicae quicquid vult inde ⁴ faciat, et cui vult conferat. Postquam autem episcopus factus est, quascumque res de facultatibus ecclesiae aut suo aut alterius nomine qualibet conditione comparaverit, decrevimus, ut non in propinquorum suorum, sed in ecclesiac cui praeest iura

VARIANTES LECTIOINES.

¹ deest G. ² G in margin: Nota de honore sacerdotum. ³ deest Bal. ⁴ e. permoti Bal. ⁵ correptionem G. ⁶ deest Bal. ⁷ deest Bal.

deveniant. Similiter et de presbiteris, qui de ecclesiis rebus, quibus praesunt, praelia eo modo emunt, faciendum statuimus, quoniam multos presbiterorum occasione taliter emp'arum rerum ecclesiis, quibus praesunt, expoliasse et a suo ministerio multis modis exorbitasse et se diabolo mancipasse et hac occasione multos laicorum in scandalum damnationis et perditionis proruisse conperimus.

328. Quod nonnulli episcopi sibi subiectos canonicos monachos et sanctimoniales neglegant. Dicimus sane, nonnullos episcopos in guberniis congregacionibus sibi subiectis, canonicis videlicet monachis et sanctimoniaibus, hactenus valde negligentes exitisse et ob id multos in sui detractionem et contemptum provocasse, ita ut nonnulli alii praelati in eorum parrochias constituti, eorum prava exempla secuti suas similiter congregations neglexerint: quos et fraterno et synodali conventu admonendos esse decreverimus necessario¹, ut ab hac negligenter deinceps se cohibeant et caeteris se imitabilis praebeant; ne forte propter illorum incuriam et divinae servitutis contemptus et pericula proveniant animarum et auribus excelliae nostrae molestia ingeratur et sacerdoti ali mediocrita i in sacris conventibus tedium et opprobrium infectorum.

329. De episcopis, abbatibus et sacerdotibus, qui propria loca relinquunt. Conperimus, quosdam episcopos et abbates atque sacerdotes non causa necessitatis aut utilitatis, sed potius avaritia et propriae delectationis, saepissime propria civitatis suaede vel monasterii septa aut ecclesiae propriae derelicta cleroque neglecto remotiora loca frequentare. Pro qua re et destitutio divini cultus et praedicationis in plebis et cura subiectorum postponitur et hospitalitas neglegitur. Quod ne ulterius a quoquam sine inevitibili necessitate aut aliqua utilitate fiat, pari consensu inhibemus.

330. De laicorum clericis. De clericis laicorum, unde nonnulli eorum queri videntur, eo quod quidam episcopadi ad eorum preces nolint in ecclesiis suis eos, cum utiles sint, ordinare, visum nobis fuit, ut in utrisque partibus pax et concordia servetur et cum caritate et ratione utiles et idonei elegantur. Et si laicus idoneum utilemque clericum optulerit, nulla qualibet occasione ab episcopo sine certa ratione repellatur. Et si reiciendus est, propter scandalum vitandum evidenti ratione manifestetur.

331. De monachis et presbiteris sive clericis, qui passim palatum adeunt. Placuit, ut monachi et presbiteri, necnon clerci, qui postposita canonica auctoritate passim palatum adeunt et nostris sacris auribus importunitissimam molestiam inferunt, ut non hoc facere praesumant; quoniam in huiuscmodi facto et vigor ecclesiasticus contempnitur et religio sacerdotalis et professio monastica vilior efficitur.

332. Ut non sit sanguinis christianorum temeraria effusio. Volumus atque praeceipimus nostra auctoritate adiuncti omnibus, immo et a sacerdotibus praedicari, ne tam temeraria christianorum sanguinis effusio in regno nostro fieri sinatur, semper illud adtentantes, quod Dominus post diluvium dixit famulo suo Noe: *De manu hominis et de manu viri et fratris eius requiram animam eius. Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Ad imaginem quippe Dei factus est homo. Et in lege: Qui occiderit hominem, morte moriatur. Et apostolus: Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa; Dei enim minister est tibi in bono.*

A Si autem maleficeris, time; non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est², vindex in iram ei qui malum agit. De illo enim specialiter divina auctoritas dicit: *Gladium Dei portat ad vindictam maleorum*, non de quolibet alio. E contrario vero nescimus, qua pernoxia inventio a nonnullis usurpatum est, ut hi, qui nullo ministerio publico fulciuntur, propter sua odia et diversissimas voluntates pessimas iudebitum sibi usurpent in vindicandis proximis et in intercipientis hominibus vindictae ministerium; et quod rex saltem in uno exercere debuerat propter terrorum multorum, ipsi impudenter in multis perpetrare non metuunt propter odium, et putant sibi licere ob inimicitiam vindictas, quod notant ut rex faciat propter Dei vindictam.

B 333. De abbatis canonicis et regularibus, vel abbatissis. Abbatibus canonicis et regularibus et abbatissis, quae sanctimoniaibus praecesse videntur, sive laicis, qui monasteria habent, omnino praecepimus, ut de ipsis magna curam habeant, et caeteris bonum exemplum praebeant, et religiose, sicut decet, convertentur, et quod uniuscuiusque professioni inconveniens est et in sacris canonibus prohibetur, omnino caveant, et loca sibi a nobis propter aliquam necessitatem concessa desperire et destrui propter negligientiam non dimittant, et congregations sibi commissas sive spiritualiter sive temporaliter paterno affectu gubernare eisque necessaria stipendia administrare non neglant, ne forte propter aliquam inopiam et divina officia neglegantur et ipsae congregations ireligiosius vivere compellantur. Et qui haec agere neglexerint, sciant se ea illis auferre et religiosioribus dare.

C 334. Ut capellae absque iussu sive permisso proprii episcopi non flant. Placuit nobis, ut, sicut ab episcopis et reliquis sacerdotibus ac Dei servis admoniti fuimus, nec capellae in palatio nostro vel aliubi³, sine permisso vel iussu episcopi, in cuius est parochia flant. Et ut omnes per dies dominicos vel festivitates praeclaras sacra eucharistia communicent, nisi quibus abstineat praeceptum est. Et ut observatio canionum dierum dominicorum a mane usque ad vesperam secundum canoniam auctoritatem ab omnibus fiat.

D 335. Ut omnes, qui in fide catholica suspecti sunt, in testimonio humano dubii habeantur. Omnes qui in fide Christi vel catholica suspecti sunt, in testimonio humano dubii habeantur. Infirmari ergo oportet eorum testimonium, qui in fide falsi docentur; nec eis esse credendum, qui veritatis fidem ignorant.

E 336. Ut si quis ministros ecclesiae iniuriaverit, hoc tripliciter conponat. Si quis ministros ecclesiae, id est subdiaconum, lectorem, exorcistam, acolithum, ostiarium iniuriaverit aut percusserit vel plagaverit, conponat hoc tripliciter, sicut solent conponere parentes eius. Diaconi vero, presbiteri atque episcopi iniuria in quadruplum conponatur. Reliquorum autem clericorum iniuria conponatur sicut parentum eorum. Monachorum quoque, qui secundum regulam in monasterio vivunt, iniuria conponatur secundum genealogiam suam, ut reverentia sit Deo et ecclesiae et pax eis, qui illi deserviunt.

F 337. Ut si quis contumax reverentiam ecclesiarum non habet, solidos 500 conponat. Si quis homo contumax vel superbus timorem Dei vel reverentiam ecclesiarum non habuerit, et fugientem servum suum vel quem⁴ persecutus fuerit de ecclesia vel de portico eius per vim abstrinxerit, et Deo honorem non dederit, conponat ad ipsam ecclesiam pro neglecto suo solidos quingentos, et pro fredo ad fiscum solidos ducentos. Ipse vero publica poenitentia iuxta iudicium episcopi multetur, ut sit honor Dei et reverentia

VARIANTES LECTIONES.

¹ necessarium duximus Bal. ² caelorum G. ³ deest G. ⁴ a. absque illa nostra Bal. in G. haec terba expuncta sunt. ⁵ deest G. ⁶ quemlibet p. f. vel de Bal.

sanctorum, et ut ecclesia Dei semper invicta per-

A alterius caballum aut bovem aut aliquod animal occiderit et negaverit et postea exinde protinus fuerit, tanquam furtivum conponat

338. Ut cuncta, quae circa ecclesias earumque ministros antiquitas sancta statuit, inviolata persistant. Cuncta quae circa sanctorum loca ecclesiarum eiusque ministros vel olim ordinavit antiquitas, vel antecessorum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra roboravit serenitas, illibata custodiri nunc et in futuro praecipimus.

346. De eo, qui occiderit alienum animal, et non negaverit. Si quis causa faciente occiderit alienum animal et non negaverit, simile dare non tardet et cadaver mortui accipiat.

339. De praediis Deo dicatis. Placuit, ne praedia caelestium secretorum dicata, Deo quae traditis sunt¹, a quibusdam aliqua occasione vexentur aut invadantur, sed sub immunitatis tutione perpetua firmante perdurent; similiter et homines earum et omnia, quae eis subiecta esse noscuntur. Si quis contra haec venerit, conponat sicut de emunitate constituimus, et poenitentia publica a sacerdotibus usque ad satisfactionem multetur.

347. De eo, qui furtivam rem scienter emerit. Si quis furtivam rem scienter emere praesumpserit et exinde probatus fuerit, similem rem reddat illi, cuius pecuniam² comparavit: salva videlicet eius iustitia in altero.

340. De eo, qui die dominico opera servilia fecerit. Si quis die dominico opera servilia fecerit liber homo, si bovem iunxit et cum carro ambulaverit, dextrum bovem perdat. Et si alia, quae canonica auctoritate prohibita sunt, servilia opera fecerit, sacerdotibus illa emendet, sicut de reliquis negligentiis indecibus emendari solet, et ab ipsis sacerdotibus poenitentiam iuxta modum culpae accipiat. Similiter et de praecipuis festivitatibus observari placuit. Quod si sacerdotes eos nequierint corripere, tunc a iudicibus ad sacerdotes adducantur eisque oboedire in omnibus faciant.

348. De eo, qui de latrone furtivam rem scienter ad custodiendum acceperit. Si quis de latrone furtivam rem scienter ad custodiendum acceperit, quasi fur conponat.

349. De sacramentis leviter non iurandis³. Volumus ut sacramenta cito non fiant. Sed unusquisque iudex prius causam veraciter cognoscat, ut eum veritas latere non possit, nec facile ad sacramenta veniant.

341. De his, qui infra regnum per vim aliquid rapuerint. Si quis in exercitu infra regnum sine iussione dominica per vim hostilem aliquid praedari voluerit, aut foenum tollere aut granum sive pecora maiora vel minora, domosque infringere vel incendiare, haec ne fiant omnino probibemus. Quod si ab aliquo praesumptiose⁴ factum fuerit, sexaginta solidis, si liber est, sit culpabilis et omnia similia restituat aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali criminis subiaceat et dominus omnia similia restituat, quia servum suum non correxit nec custodivit, ut talia non perpetraret; quoniam si nos ipsis comedimus, cito deficiemus. Unusquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua depraedatio infra regnum fiat.

350. De eo, qui contra caput alterius falsa suggesterit. Si quis contra caput alterius falsa suggesterit vel pro quacunque invidia aut iniusta accusatione aliquem commoverit, ipse poenam vel dampnum, quod alteri intulerit, excipiat. Neminem dampnus antequam inquiras veritatem; quia scriptum est: *Omnia autem probate; quod bonum est tenete.*

342. De eo qui alienum servum ad furtum suaserit. Si quis alienum servum ad furtum suaserit aut ad aliquid dampnousum in fraudem domini sui, ut posset accusare eum, et fraus ipsa fuerit detecta per investigationem iudicis, dominus nec servum perdat nec pro hoc aliquam faciat compositionem; sed ille, cuius conclusio vel exhortatione admissum est, tanquam fur dampnetur; et servus quod tutus reddat, et insuper centum viginti ictus accipiat.

351. De eo, qui per invidiam vel dolum liberi vel servi domum incenderit. Si quis per aliquam invidiam vel dolum in nocte vel in die iguem imposuerit et incenderit liberi vel servi domum, omnia edicia restituit et quicquid ibi arserit conponat, et insuper sexaginta solidis sit culpabilis, et publica poenitentia secundum iudicium sacerdotum multetur; et quanti homines de ipso incendio evaserint, unicuique secundum legem conponat, et omnia quae ibi perdidere restituant.

343. De fure nocturno tempore capto. Fur nocturno tempore captus in furto, dum res furtivas secum portat, si fuerit occisus, nulla ex hoc homicidio querela nascatur.

352. Ut si quis servum iniuste accusaverit alienum, domino simile mancipium pro hoc facto reddat. Si quis servum iniuste accusaverit alienum, et innocenter tormenta pertulerit, domino simile mancipium pro hoc facto reddat. Si vero innocens in tormento mortuus fuerit, duos servos eiusdem meriti sine dilatatione domino restitut.

344. De eo, qui de fure nesciens aliquid comparaverit. Si quis de fure nesciens aliquid comparaverit, quaerat accepto spatio venditorem. Quem si non potuerit invenire, probet se cum sacramento et testibus innocentem, et quod apud eum cognoscitur restitut, et furem querere non desistat. Quod si furem celare voluerit et periurans postea detectus fuerit, tanquam ille fur, ita iste in crimine dampnetur.

353. De via publica. Si quis viam publicam aut litoria vel viam communem alicui clauserit contra legem, cum sua lege conponat, et clausuram quam ibi fecit tollat. Quod si negare voluerit, cum duodecim sacramentalibus iuret.

345. De eo, qui occulte in nocte vel in die alterius animal occiderit. Si quis occulte in nocte vel in die

354. De via convinciali. Si quis viam convinciali vel pastoralem clauserit, cum sua lege conponat et ipsam viam aperiat. Similiter et de scimita faciendo est.

355. De eo, qui fontem coquinaverit. Si quis fontem quacunque invidia coquinaverit vel maculaverit, emendet eum primo, ut nulla sit coquinatio in eo suspicio, et cum lege sua vicinis hoc emendet.

D Si autem plurimorum in vicinio putens fuerat, compositione inter se multentur.

346. De eo, qui aurum vel argentum aut ornamenta commendata fuerint. Si cui aurum vel argentum aut ornamenta vel quaecumque species fuerint commendatae sive ad⁵ custodiendum traditae sint sive vendendae, et in domo ipsis cum rebus suis forsitan fuerint incendio crematae, una cum testibus qui commendata suscepserat praebeat sacramenta, nihil exinde suis profuisse compendiis, et nihil cogatur exsolvere; excepto aurum et argentum, quod ardere

356. De eo, cui aurum vel argentum aut ornamenta commendata fuerint. Si cui aurum vel argentum aut ornamenta vel quaecumque species fuerint commendatae sive ad⁵ custodiendum traditae sint sive vendendae, et in domo ipsis cum rebus suis forsitan fuerint incendio crematae, una cum testibus qui commendata suscepserat praebeat sacramenta, nihil exinde suis profuisse compendiis, et nihil cogatur exsolvere; excepto aurum et argentum, quod ardere

VARIANTES LECTIONES.

¹ hic addit Colb. Homicidium laici si in ecclesia perpetratum fuerit, altare destruatur, donec proprii episcopi arbitrio restituatur. Sin autem presbiter iHic aut ante altare peremptus fuerit, altare sinu cum ecclesia destruatur, donec consensu apostolici reconcilietur.

² Deoque t. a. n. Bal.

³ praeumptiosum corr. praeemptuosum G. ⁴ cuius pecuniam corr. quam pecuniam G. ⁵ iudicandis superscr. vel iurandis G. deest G.

non poterat. Si vero quae commendata fuerant furtu A probantur ablata, ei, qui commendata perdidérat, spatiū tribuatur donec furem sua investigatione perquirat. Et si eum invenerit, commendatori res proprias tantummodo reformare procuret; compositione vero furti ad eum, qui habuit commendata, pertineat. Quod si fur non fuerit intra statutum tempus inventus, medietas rerum commendatarum domino suspicente reddatur, damnum vero medium utrique sustineant. Et si postmodum dominus apud eum, cui commendaverit, quaecumque fuerint suppressa repererit, sicut furtiva ab eo exigantur.

357. Ut rem in contentione positam non liceat vendere. Rem in contentione positam non liceat donare nec vendere.

358. De eo, qui serrum suum vendiderit. Si quis servum suum vendiderit, forsitan eius nesciens facultates, habeat dominus eius potestatem, qui eum vendidit, requirendi res eius, ubicumque invenire potuerit.